_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 28.01.2022

Santo André, 10 de janeiro de 2022.

Indicações e Requerimentos do Vereador Dr. Marcos Pinchiari

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1895/2021-G.P. – Proc. 7421/2021, protocolado sob o nº 18106/2021, onde solicita retirada
urgente de árvore junto a Avenida Tietê, nº 826 – Bairro Campestre, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie “Pilitophorum Dubium”, com D.A.P. de 0,6 metros e altura estimada de 15
metros.

A árvore encontra-se sadia, sem indício aparente de risco de queda, sinais de praga ou
doenças. Porém, é possível ao munícipe abertura de processo administrativo solicitando a
substituição da mesma, nos termos da Lei Municipal nº 8.628/2004.

Ofício nº 1962/2021-G.P. – Proc. 7852/2021, protocolado sob o nº 20611/2021, onde solicita promover
no município a Carreata da Mamografia, informamos:

• A Secretaria de Saúde informa que a referida campanha de divulgação “Carreata da
Mamografia” chega aos municípios por meio de indicação Estadual, sendo a necessidade de
cada região avaliada através do Departamento Regional de Saúde/DRS-1.

Ofício nº 2059/2021-G.P. – Proc. 8373/2021, protocolado sob o nº 21120/2021, onde solicita
manutenção na Praça Itatiba – Vila Curuçá, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, não haver
necessidade de poda imediata; as árvores serão podadas conforme programação.

Informa ainda que a última manutenção de limpeza, capinação e roçagem foi realizada em 28
de outubro de 2021. Os próximos serviços serão realizados de acordo com o cronograma do
programa “Amigos da Praça”.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 28.01.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 2135/2021-G.P. – Proc. 8795/2021, protocolado sob o nº 22231/2021, onde solicita enviar
ofício para a SABESP - Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo solicitando
verificação técnica na Rua Duque de Caxias, nº 50 – Jardim Bela Vista, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação foi encaminhada
para a Concessionária SABESP, para providências.

Ofício nº 2237/2021-G.P. – Proc. 9464/2021, protocolado sob o nº 24071/2021, onde solicita
disponibilizar base comunitária móvel junto ao logradouro na confluência da Av. São Bernardo do
Campo e Av. Dom Pedro I, na altura do nº 3848 – Vila Luzita, informamos:

• A Secretaria de Segurança Cidadã esclarece que no momento não há viabilidade de instalação
de Base Móvel da GCM, uma vez que onera significativamente o efetivo, reduzindo atenção às
demais localidades.

Destaca que a solicitação será atendida com reforço das rondas nas localidades apontadas,
por meio da Operação Visibilidade e Saturação.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/TAF/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.